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Úvod:

Pracuji jako asistent pedagoga na speciální škole v Šumperku, ve třídě s žáky s poruchou autistického

spektra. Děti s autismem jsou velice milé i přes veškerá úskalí, jež je doprovází v jejich životě.

Neorientují se v běžných každodenních situacích jako je cestování v dopravních prostředcích, návštěva

u lékaře, nakupování, návštěva kina, divadla apod. Nezvládají základní hygienické, sociální návyky

a sebeobslužné dovednosti. Obrovské potíže mají s porozuměním, neschopností vykomunikovat si své

potřeby a přání. To vše vede k nejistotě a zmatku v jejich okolním světě. Objevuje se úzkost, strach

a následně problémové chování.

Snaží se uniknout všemu co je nesrozumitelné a stresující. Často hledají bezpečí v rituálních

činnostech, nebo v přílišné pasivitě. Cítí se bezpečně ve všem, co je neměnné a stálé.

Je důležité najít způsob, jak jim pomoci. Každé dítě s autismem je ojedinělé i když mají mnoho

společných problémů. Reakce každého z nich jsou jiné. Nejvíce se u dětí s autismem osvědčilo

strukturované učení. Správný přístup a vedení otvírají další možnosti v životě. Sami chtějí být

samostatní, porozumět světu kolem nich, který je velmi nepřehledný a složitý. Mají potřebu se nadále

rozvíjet a učit novému poznání. Jejich záměrem je být součástí společnosti. K tomuto cíli mají dlouhou

a náročnou cestu, ale za pomoci rodičů, odborných profesionálních a pedagogických pracovníků je

šance že tuto dlouhou a náročnou cestu mohou zvládnout.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1Historický vývoj autismu a současné pojetí

Prvním člověkem, který si všiml zvláštního chování skupiny několika dětí, byl americký psychiatr

Leo Kanner. Jejich projevy nazval časným dětským autismem. Nechal se inspirovat řeckým původem

slova „autos“ – sám. Domníval se, že děti s autismem jsou uzavřeny do svého světa, jsou osamělé

a nejeví zájem o svět kolem nich.

Lidé s autismem na světě žili již o mnoho let dříve. Díky jejich zvláštnostem v projevu chování

vzbuzovali pozornost, a tak projevy jejich chování byly popsány v mnoha časopisech a knihách. Děti,

o kterých bychom dnes hovořili jako o autistických, v době Hypokrata, byly považovány za svaté děti,

ve středověku za děti posedlé ďáblem nebo uhranuté.

V roce 1908 rakouský psychiatr Theodor Heller popsal a nazval poruchu intelektu, řeči a chování

„dementia infantilis“. Dříve byla nazývána „Hellerovým syndromem“, dnes ji řadíme mezi pervazivní

vývojové poruchy. Je nazývaná dezintegrační poruchou. Klíčovým rokem byl rok 1943. Významný

a velmi uznávaný americký psychiatr Leo Kanner napsal článek v časopise „Nervous Child Autistic

Disturbances of Affektive Contact“ (Autistická porucha afektivního kontaktu). V článku uveřejnil

výsledky svého pozorování u 11 dětí.

O rok později v roce 1944 vídeňský pediatr Hans Asperger popsal v článku „Autistische Psyhopathen

im Kindersalter“ (Autističtí psychopati v dětství) výsledky své disertační práce, studoval chování

4 chlapců, použil termín autismus nezávisle na Kannerovi.

Šedesátá léta přinesla pátrání po dalších příčinách autismu. V roce 1964 americký psycholog Bernard

Rimland striktně odmítl Kannerovu teorii o rodičovské vině, což popsal ve své publikaci, „Infantile

Autism: The Syndrome and Its Implications for a Nueural Theory of Behavior“. Vycházel z vlastních

zkušeností, byl sám otcem autistického dítěte. Vznikají první sdružení rodičů autistických dětí, jsou

zainteresováni i odborníci.

V druhé polovině 20.století se výzkumy soustředí na příčiny vzniku autismu, neurobiologický model.

V současné době jsou poruchy autistického spektra považovány za poruchy genetické a vrozené.

Projevy dítěte s autismem nejsou podmíněny nevhodnou výchovou. U autismu jde o velmi různorodé

spektrum symptomů. Účinnou formou pomoci dětem s poruchou autistického spektra jsou různé

speciální pedagogické programy a techniky, které podporují nácvik sociálních a pracovních dovedností,

také rozvoj komunikace. (Thorová,2006)
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2. Vymezení pojmu autismu

Pervazivní vývojové poruchy. (Pervasive Developmental Disorders – PDDs), patří k nejzávažnějším

poruchám dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní znamená všepronikající a vyjadřuje fakt, že

vývoj dítěte je narušen do hloubky a v mnoha směrech.“ (Thorová, 2006, s 58). Tyto pervazivní poruchy

jsou charakteristické narušenou sociální interakcí, komunikací, problémovým chováním (Thorová,

2006).

U autismu jde o narušení některých funkcí mozku, které mají následek, že jedinec nechápe, co vidí,

má problémy s komunikací i v sociálním chování. Dle mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 jsou

označovány kódem F 84. V populaci poruchy autistického spektra nejsou ojedinělé. Problematika

autismu je nejen v České republice, ale celosvětová. (https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-

pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-mentalnim-postizenim/poruchy-autistickeho-

spektra.shtml#vyskyt)

2.1 Charakteristika poruch autistického spektra

Poruchy autistického spektra představují skupinu specifických odchylek ve vývoji, vyskytují se

u každého jedince v různé míře a intenzitě. Mají rozdílnou příčinu a různě ovlivňují fungování člověka

v životě. Mezi lidmi s PAS najdeme jedince s mírnou formou Aspergerova syndromu. Jsou intelektově

nadaní a mohou se uplatnit v běžném životě, ale i těžce handicapované. Autismus je nejzávažnějším

typem pervazivní vývojové poruchy.

2.2 Statistické údaje poruch autistického spektra

Odborní specialisté zabývající se poruchami autistického spektra se domnívají, že na nárůstu

autismu se podílejí větší informovanost odborníků i laiků a širší škála diagnostických kritérií,

což potvrzují výsledky výzkumu švédského psychiatra Ch. Gillberga, který uvádí, že „v roce

1983 u sedmiletých dětí nárůst vzrostl u 0.7 procenta, v roce 1990 prevalence vzrostla o 0,3

procenta.“ Čerpáno z (https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-

postizenim/deti-s-mentalnim-postizenim/poruchy-autistickeho-spektra.shtml#vyskyt)

https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-mentalnim-postizenim/poruchy-autistickeho-spektra.shtml#vyskyt
https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-mentalnim-postizenim/poruchy-autistickeho-spektra.shtml#vyskyt
https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-mentalnim-postizenim/poruchy-autistickeho-spektra.shtml#vyskyt
https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-mentalnim-postizenim/poruchy-autistickeho-spektra.shtml#vyskyt
https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-mentalnim-postizenim/poruchy-autistickeho-spektra.shtml#vyskyt
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Poslední výzkumy prováděny v USA udávají, že u populace osmiletých dětí bylo diagnostikováno

poruchou autistického spektra 1 z 54 dětí. PAS se častěji vyskytují u chlapců než u dívek. Průměrně je

odhadováno 1.5–2% populace s poruchou autistického spektra. Česká republika sčítá každým rokem

1500-2000 narozených dětí s PAS. Na českých základních školách ve školním roce 2019/2020 se

vzdělává 110 940 žáků z toho 3979 žáků s autismem. (https://nautis.cz/cz/autismus)

2.3 Rozdělení poruch autistického spektra dle MKN-10

MKN-10 (Mezinárodní klasifikace nemocí)

F84.0 Dětský autismus

F 84.1 Atypický autismus

F 84.2 Rettův syndrom

F 84.3 Jiná dětská dezintegrační porucha

F 84.4 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypní pohyby

F 84.5 Aspergerův syndrom


[…]


pochvala a správný výsledek. Ve školním prostředí se velmi dobře orientuje, tranzitních karet z denního

školního rozvrhu nevyužívá. Celkem objasní 14 rčení, mohu tedy potvrdit, že si obohatil svoji slovní

zásobu a tím pádem došlo k naplnění cíle.
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Diskuse

Předmětem pozorování jsou žáci s poruchou autistického spektra, osmého a devátého ročníku

základní školy speciální. U žáků se posuzují pokroky v jednotlivých kazuistických studiích, neboť jejich

dovednosti a schopnosti jsou na individuální úrovni V první kazuistice je pozorování zaměřeno na

používání znaků Makatonu. Nevýhodou jazykového programu je, že jej musí umět i lidé z jejího okolí,

na druhou stranu není zapotřebí velké množství obrázků, piktogramů, fotografií, které jsou ovšem pro

úzké i širší okolí čitelnější. Žák musí také pochopit systém komunikování. Znaky, které se naučila,

spontánně spojila s obrázkem při práci u tabule, i v přirozeném prostředí (při prohlížení časopisů,

knížek). Pro běžné komunikování je počet naučených znaků nedostačující.

K naplnění cíle je využito podpory strukturovaného učení, které přispívá k jejich dosaženým

pokrokům. Žáci s poruchou autistického spektra mají velmi dobré zrakové vnímání, což je obecně ve

většině případů jejich silnou stránkou. Toto se potvrdilo ve všech třech kazuistických studiích. V první

kazuistické studii je zjevné, že při tvorbě věty se dívka orientuje dle vizualizace pomůcky, používá

znaky u strukturované věty, také chápe systém tvorby jednoduché věty ve smyslu osoba sloveso

a podstatné jméno. Ve druhé studii vizualizace vět podporuje vysvětlení správnosti slovosledu

a gramatiky. Chlapec se učí mechanicky pouze správný tvar věty, což je více motivující a méně matoucí

pro nácvik.

Ve třetí studii vizuální znázornění rčení přispívá k pochopení jeho významu. Ověření nového učiva

probíhalo v měsíci lednu, únoru poslední týden a v polovině března. Výzkumné šetření probíhalo ve

školním prostředí, ne v domácím, proto mohly být výsledky šetření zkresleny. Výzkum také ovlivnila

on-line výuka, jelikož bylo za potřebí přímé práce s žáky, zejména u dívky v první kazuistické studii.

Striktně rozlišuje školní a domácí prostředí, nechápe situaci, proč se má učit na počítači z domova.

U slečny je On-line výuka zprostředkována formou pracovních litů.

S tím také souvisí další otázky. Je Vanesa schopna si osvojit nové znaky za účelem funkční

komunikace? Může ke komunikaci více využívat jazykový program Makaton, nebo jí bude více

vyhovovat komunikační kniha? Může Ondra obohatit svoji slovní zásobu o více rozvité věty? Může se

Michal učit pochopení novým situacím, které jej v životě potkají? Je u žáků možnost dalšího rozvoje

nebo jsou na hranici svých intelektových možností? Zodpovězení na tyto otázky by mohlo být cílem

dalšího zkoumání.
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Závěr

Poprvé byl termín autismus určen L. Kannerem, který zaznamenal zvláštní chování skupiny dětí, které

nejevily zájem o svět kolem nich a jsou uzavřeny do svého světa. Inspiroval se řeckým slovem „autos“

sám. Autismus je jedním z nejzávažnějších postižení, se kterým se dítě v životě potýká. Autistické

spektrum přináší mnoho problémů, děti se musejí vyrovnávat s mnoha situacemi, které jsou velmi

nečitelné a frustrující. Za těmito úskalími stojí obrovský handicap v oblasti triády. I přes to, že autismus

doprovází jedince celý život, existují osvědčené metody, jež pomáhají a otevírají bránu k novým

možnostem.

Má bakalářská práce je zaměřena na využití strukturovaného učení v rozvoji komunikace u žáků

s poruchou autistického spektra. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole je

popsán historický vývoj autismu, druhá se týká vymezení pojmu, charakteristiky i statistických údajů.

Třetí část je věnována nespecifickým rysům a triádě problémových oblastí. Čtvrtá kapitola se zabývá

jednotlivými typy poruch. Pátá je zaměřena na intervenční programy, podrobněji se věnuje

strukturovanému učení Tato metoda vychází z TEACH programu, je často používaná nejen v České

republice. Program klade důraz na individuální, pozitivní přístup k dětem, je zaměřený na intervence,

které vedou k regulaci problémového chování dětí, spolupráci s rodinou, dodržování principů při

výchovném a vzdělávacím procesu. V empirické části popisuji tři kazuistické studie, dva chlapce a dívku

ve věku osmnáct až dvacet let. Výzkum probíhá ve třídě pro žáky s autismem v prostoru pro samostatnou

práci. Každý žák dosahuje rozdílné vývojové úrovně v komunikaci, proto cílem zkoumání je zjistit

jakého rozvoje slovní zásoby dosahují dle individuálních dovedností. Cílem práce je nabývání nových

komunikačních dovedností a schopností za podpory strukturovaného učeni.

Jako dítě ve zdravé populaci tak i každý žák s poruchou autistického spektra je osobností, preferuje

jiné potřeby, pracuje jiným tempem, míra porozumění je velmi rozdílná. Je důležité přizpůsobit míru

požadavků, uvědomit si, že musíme ke každému přistupovat dle jejich schopností a dovedností. Jako

prostředek k dosažení cílů je použito strukturovaného učení. Neméně důležitým úkolem nejen

pedagogů, ale také profesionálních odborníků i rodičů je vyvářet pro děti takové prostředí, které jim

přináší jistotu, bezpečí v obrovském a nepřehledném světě a podílet se utváření nezávislosti

a samostatnosti.
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