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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předložená bakalářská práce se zabývá využitím metody strukturovaného učení ve vzdělávání
žáků s poruchami autistického spektra. Autorka v dostatečném rozsahu poskytuje teoretický
základ, členění kapitol postupuje v logickém sledu od vymezení autismu a jeho typů až po
metody intervence, na které se zaměřuje podrobněji. Autorka v teoretické části prokázala
schopnost práce s odbornou literaturou, z níž přiměřeně cituje. V praktické části je kazuistickou
metodou zkoumán význam strukturovaného učení pro rozvoj komunikace. Předností
výzkumného šetření je jeho propojení s praxí speciální školy, která poskytuje vzdělávání žákům
s PAS, kde autorka pracuje. Znalost praxe a využití vlastní zkušenosti je nepochybně výhodou
při zpracovaní daného tématu. Po formální stránce práce nevykazuje zásadní nedostatky.
Jazyková úroveň práce je dobrá, až na občasnou stylistickou neobratnost, jež snižuje na
některých místech čtivost textu.

Otázka k obhajobě:
Pokračujete v práci s žáky z kazuistiky metodou strukturovaného učení? Pokud ano,
zaznamenala jste u žáků další pokroky ve vývoji komunikace?

Výsledné hodnocení: Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, ze všech výše
uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit
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